ПРОТОКОЛ № 03/26
заседания совета 24.1.087.02 по защите диссертаций

на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук
по специальности 1.6.9 – «Геофизика» по геолого-минералогическим, физико-

математическим и техническим наукам на базе Федерального государственного бюджетного
учреждения науки

Института нефтегазовой геологии и геофизики им. А. А. Трофимука
Сибирского отделения Российской академии наук

г. Новосибирск                                                                                                  16 сентября 2025 г.

Председатель –зам. председателя диссовета, д.ф.-м.н., чл.-корр. РАН, доцент  В.Н. Глинских
Ученый секретарь – д.г.-м.н., доцент Н.Н. Неведрова

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
д.ф.-м.н., чл.-кор. РАН, профессор РАН, доцент В.Н. Глинских (зам. председателя совета),
д.г.-м.н. В.С. Селезнев (зам. председателя совета),
д.г.-м.н., доцент Н.Н. Неведрова, учёный секретарь совета,
д.ф.-м.н., доцент Е.Ю. Антонов,
д.т.н., доцент В.М. Грузнов,
д.т.н. А.Ф. Еманов,
д.г.-м.н. Н.О. Кожевников,
д.т.н., доцент Ю.И. Колесников,
д.г.-м.н., чл.-кор. РАН В.А. Конторович,
д.г.-м.н., чл.-кор. РАН И.Ю. Кулаков,
д.ф.-м.н. Г.М. Митрофанов,
д.ф.-м.н. В.В. Плоткин,
д.ф.-м.н. М.И. Протасов,
д.ф.-м.н. Б.П. Сибиряков,
д.г.-м.н. В.Д. Суворов,
д.ф.-м.н., профессор В.А. Чеверда,
д.ф.-м.н. М.А. Шишленин.

Всего 17 человек из 23 членов совета (см. явочный лист членов диссертационного
совета 24.1.087.02 (приложение к протоколу)).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Принятие  к  защите  диссертации  Анчугова  Алексея  Владимировича
«Аппаратно-методическое обеспечение изучения акусто-сейсмической эмиссии в
образцах керна» по специальности 1.6.9 – «Геофизика» на соискание ученой степени
кандидата технических наук.

Научный руководитель –  Решетова  Галина Витальевна,  доктор  физико-
математических наук,  главный  научный  сотрудник  лаборатории  вычислительных
задач  геофизики  Института  вычислительной  математики  и  математической
геофизики СО РАН  (г. Новосибирск).

СЛУШАЛИ:
1. Заместителя председателя диссовета д.ф.-м.н., чл.-корр. РАН, доцента  В.Н.

Глинских о документах, поступивших и подготовленных в диссертационном совете
(заключение  комиссии  диссовета  по  диссертации  А.В.  Анчугова,  официальные
согласия предполагаемых оппонентов и ведущей организации).

2. Председателя комиссии диссертационного совета, утвержденной протоколом
03/23  от  04.09.2025  г.,  д.г.-м.н.  Сибирякова  Бориса  Петровича о  заключении,
сделанном  в  ходе  рассмотрения  диссертации  А.В.  Анчугова «Аппаратно-
методическое обеспечение изучения акусто-сейсмической эмиссии в образцах керна»
по  специальности  1.6.9  –  «Геофизика»  на  соискание  ученой  степени  кандидата
технических наук.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Диссертация Анчугова Алексея Владимировича соответствует профилю

совета и паспорту специальности 1.6.9 – «Геофизика» по техническим наукам.
2. Материалы  диссертации  с  необходимой  полнотой  изложены  в  14

научных работах, из них 3 статьи — в изданиях из перечня рецензируемых научных
изданий,  в  которых  должны  быть  опубликованы  основные  научные  результаты
диссертаций на соискание ученой степени кандидата и доктора наук.

3.  Соискателем сделаны ссылки на все источники заимствования материалов,
фактов  некорректного  цитирования  или  заимствования  без  ссылки  на  авторов
(соавторов) в тексте диссертации и автореферате не обнаружено; текст диссертации,
представленной в  диссовет,  идентичен тексту  диссертации,  размещенной на  сайте
ИНГГ СО РАН; сведения, предоставленные соискателем о публикациях, достоверны.

4. Принять к защите диссертацию А.В. Анчугова.
5.  Утвердить  в  качестве  ведущей  организации  Томский  научно-

исследовательский и проектный институт нефти и газа (ТомскНИПИнефть) (634027,
г. Томск, пр. Мира, 72)..

6. Официальными оппонентами назначаются:
-  Пантелеев  Иван  Алексеевич, доктор  физико-математических  наук по

специальности  1.1.8  -  "Механика  деформируемого  твердого  тела",   заведующий
лабораторией   Цифровизации  горнотехнических  процессов «Института механики
сплошных  сред  Уральского  отделения  Российской  академии  наук»  —  филиала
Федерального  государственного  бюджетного  учреждения  науки  Пермского
федерального  исследовательского  центра  Уральского  отделения  Российской
академии наук ("ИМСС УрО РАН") (614000, г. Пермь, ул. Академика Королева, 1 );
e-mail: pia@icmm.ru.

-  Станчиц  Сергей  Алексеевич,  кандидат  физико-математических  наук по
специальности  01.04.07 — "Физика  конденсированного  состояния", профессор
Центра науки и технологий добычи углеводородов  Сколковского института науки и
технологий (121205,  г.  Москва,  Большой  бульвар,  д.  30,  стр.  1);  e-mail:
S.Stanchits@skoltech.ru .

7. Размещать на официальном сайте ИНГГ СО РАН, в ФИС ГНА документы и
материалы  аттестационного  дела  соискателя  в  соответствии  с  требованиями
Минобрнауки России.

8. Защиту назначить на 26 ноября 2025 г. в 14-00.
9. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата.
10. Разрешить печатать автореферат на правах рукописи тиражом 100 экз.

11. Поручить комиссии диссертационного совета в составе:
Сибиряков  Борис  Петрович,  д.г.-м.н.,  член  диссовета  по  геолого-

минералогическим наукам;
Грузнов Владимир Матвеевич,  д.т.н.,  член диссовета по техническим наукам

наукам;
Колесников Юрий Ивановоч, д.т.н., член диссовета по техническим наукам

подготовить  проект  заключения  диссертационного  совета  по  диссертации  А.В.
Анчугова, отвечающего требованиям Положения о присуждении учёных степеней.

Решение по пп. 1-11 принимается открытым голосованием единогласно.

ПРИЛОЖЕНИЕ: явочный лист членов диссертационного совета 24.1.087.02–
2 c.

Заместитель председателя
диссертационного совета 24.1.087.02,
д.ф.-м.н., чл.-корр. РАН, доцент     В.Н. Глинских

Учёный секретарь
диссертационного совета 24.1.087.02,
д.г.-м.н., доцент    Н.Н. Неведрова